Départementales du Jura)‟, BMCL 24 (2000) 54-64. Elle permet de restituer la 

teneur de certaines gloses qui dans le manuscrit de St Omer ont été 

partiellement rognées lors d‟une reliure ultérieure. Elle a été faite avant les 

références aux Compilationes tertia et secunda qui, dans St Omer, ont été 

ajoutées en marge des gloses existantes. Il faut enfin prendre garde au fait que 

son auteur copie les gloses qu‟il trouve en marge d‟une décrétale, non en 

suivant au fur et à mesure l‟ordre de mots glosés (qu‟il n‟indique pas) mais à 

la suite les unes des autres, telles qu‟elles s‟y présentent. Il faut donc avoir le 

manuscrit de St Omer sous les yeux, pour tirer correctement partie de cette 

copie.  
21

 Emile Chris Coppens, „Pierre Peverel, glossateur de droit romain et 

canoniste?‟ 303-394, à 310. 
22

 Lefebvre-Teillard, „La lecture‟ 242-244. 
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à l‟auteur du texte romain, dans une glose sur la décrétale 

Ceterum (1 Comp. 2.20.9=X 2.28.9), s.v. procedendum:
23

ff de rei vendicatione, l.Officium (Dig. 6.1.9) contra ubi dicitur quod 

possum repetere rem a quocumque possessori qui habet copiam 

instituendi rem meam; ibi ponuntur hec verba: „officium iudicis in hac 

actione erit ut iudex inspiciat an reus possideat. Nec ad rem pertinebit ex 

qua causa possideat: ubi enim probavi rem meam esse, necesse habebit 

possessor restituere qui non obicit aliquam exceptionem. Quidam ut 

Pegasus solam possessionem putaverunt hanc actionem complecti que 

locum habet [in] interdicto uti possidetis vel utrubi. Denique ait ab eo 

apud quem deposita est vel commodata vel qui conduxerit aut qui 

legatorum servandum causa vel dotis ventrisve nomine in possessione 

esset vel cui dampni infecti nomine non cavebatur quia hii omnes non 

possident, vindicari non posse. Puto eam ab omnibus qui tenent et habent 

restituendi facultatem peti posse‟. Tota lex, verba Ulpiani. Ergo 

procedendum est sic contra procuratorem eius vel quemcumque 

detinentem rem meam et procedendum est contra detentorem ar. infra 

eodem Ex quorumdam (c.14), infra Qui filii sint legitimi, Causam (1 

Comp. 4.17.4=X 1.29.17 et 2.14.3); tamen si dicat se possidere nomine 

eius qui iter arripuit, assignabitur ei dies ut eum qui se dominum gerit 

ostendat, c. Ubi in rem actio, l. Si quis (C.3.19.2), supra De dolo et 

contumacia (1 Comp. 2.10=X 2.14) in principio tituli. Sed esto quod 

autem iter arripuisset non in propria persona sed per nuncium, poterunt 

ne iudices procedere contra eum? Videtur quod non quia idem est si per 

nuncium exhiberat presentiam ac si in propria [persona] d.xv, Non debet 

§ ult. (c.2 §2). Econtra si quis dicat expectare rescriptum domini pape 

non est subsedendum ii q.vi, Biduum (c.29) et Si autem (c.39) et nova 

decretalis determinat hic que dicit expresse quod sive in propria personna 

sive per nuncium iter arripuit, non est procedendum, Alexander III Ad 

hec (JL 13968, Gilb. Bx 2.19.18*; 2 Comp. 2.19.2=X 2.29.30); leges  

ergo contrarie abrogate sunt vel loquantur quando quis allegat se 

mississe nuncium sed tamen hoc non vult vel non potest probare.  

L‟auteur donne l‟impression de profiter de cette lecture sur la 

Compilatio prima, moins solennelle que celle sur le Décret, pour 

diffuser le contenu des textes de droit romain auprès de ses 

élèves.
24

 Mais est-il aussi l‟auteur de l‟apparat Animal est 

substantia? 

23

 St Omer 107 fol.39va. 
24

 On retrouve néanmoins cette pratique dans le manuscrit B, au début de la 

glose d‟Animal est substantia sur la première partie du Décret. Elle est 

présente à deux reprises dans la glose sur le d.a.c.1 de la di.11, cf. Coppens, 

Transcription 187-189, mais elle ne semble pas avoir perduré. 
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C‟est en rapprochant les gloses contenues dans le manuscrit 

de St Omer 107 et celles contenues, sur le même sujet, dans 

Animal est substantia, qu‟il est possible d‟avancer sur ce point. 

Dans ce but voici trois exemples qui m‟ont paru significatifs. 

Le premier a trait au paiement de la dîme. Il est traité dans St 

Omer sur la décrétale Pervenit (1 Comp.3.26.2=X 3.30.5).
25

 Une 

glose de la première main figure dans la marge en haut du 

fol.58va ad s.v. cum integritate:  
etiam de venatione, de miliera et fructibus arborum xvi q.vii  Quicumque 

(c.4). Sed queritur utrum de male adquisitis debeant dari decime ut de 

precio scorti? Dicimus quod de omnibus illis in quibus transit dominium 

cum effectu et iuste possunt dari decime de precio scorti; non credimus 

quod debeant dari, licet meretrices turpiter non recipiant, tamen turpiter 

adquirunt et videretur ecclesia sic turpem quesitum approbare; culpa 

tamen inde fieri potest quia non datur domino directe sicut decime sed 

datur pro domino, unde „honora dominum deum tuum de tuis iustis 

laboribus‟. Idem de torneatoribus et de omnibus illis quorum contractus 

est inhibitus.  
Un premier rajout est fait en marge du texte précédent par une 

deuxième main (proche de la première):  
Clericus ergo de venatione dare debet decimam licet ei sit interdictum 

venare ar. infra de clerico venatore c.i (1 Comp. 5.22.1=X 5.24.1). 
Un deuxième rajout de cette seconde main est ensuite fait en 

marge d‟une courte glose de la première main ad s.v. lana:
26

Item queritur an negociatores peccant non reddendo decimas ? Dicunt 
quod non, cum consuetudo sit in contrarium quod papa videt et non 

reprobat et consuetudo tacita [est] civium conventio ff. de legibus, Sed 

ea (Dig. 1.3.35). Sed contra: consuetudo non valet contra Vetus 

Testamentum; dicunt quod in Vetus Testamentum non est expressum de 

negociatore et iam dicebat gi. [Girardus] archidiaconus Parisiensis. 

Un troisième rajout citant un certain magister a. dont nous 

reparlerons, est effectué par une troisième main immédiatement à 

25

 Le texte de la décrétale commence en bas du fol.58rb et continue pour sa 

plus grande part en fol.58va. Ce sont les gloses de ce dernier folio que je 

détaille ci-après pour illustrer la configuration des gloses contenues dans ce 

manuscrit. 
26 Elle-même située au milieu de la marge en va et ainsi conçue: „nam lana in 

pecudum fructu continetur ff. de usuris, In pecudum (Dig. 22.1.28), unde 

versus in pecudum fructu lac lanaque fructus habetur‟. 
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la suite à la 1ère glose ad s.v. cum integritate qu‟elle complète 

ainsi:  
R. Quod a. dicit quod quilibet potest et debet dare decimam de omni eo 

quod adquirit in quo transit dominium ut quod non tenetur restituere, 

unde meretrix tenetur alioquin deformittas faceret causa melioris 

conditionis quod esse non debet ff de petitione hereditatis, „si possessor 

ex hereditate inhonestos questus habuerit tenetur eos restituere‟ (Dig. 

5.3.52), aliter ex inhonesta causa lucrum reportaret. Usurarius autem non 

tenetur dare decimam de pecunia fenebri quoniam eam restituere tenetur.  

Enfin toujours en va mais juste au dessus du texte de Pervenit, un 

quatrième rajout est fait par une main proche de cette troisième 

main: 
Sed queritur de istrionibus, utrum debeant dare decimam? Ipsi enim 

venatores dicuntur lxxxvi. di. Qui venatoribus (c.8). R. Si detur eis 

propter adulationem non debet dare decimam quia fiscus debet illud 

occupare, que enim scelere adquiruntur fisco applicari debent quia 

succedit peccatoribus ff. de iure fisci, Lucius (Dig. 49.14.9). Si vero 

detur ei ne male dicat, ipse quidam male accipit sed ille bene dat et tunc 

competit ei repetitio per condictionem ex turpis causa, ff. de 

condictionem ob turpem causam l.ii. (Dig. 12.5.2) et ita nec in hoc casu 

tenetur dare decimam, sed tamen quia fiscus eos patitur melius est quod 

dent inde decimam quam quod retineant. 

Item queritur: aliquis negociator decedit insoluta decima de 

negociatione, tenetur ne eius heres? Videtur quia inde factus est 

locupletior; nullus autem debet locupletari aliena iactura ut ff De regulis 

iuris, Iure nature (Dig. 50.17.206), econtra si procederet obligatio in 

infinitum et multi hodie dampnarentur. Solutio: pp. dicit (fin de la glose 

renvoyée par trois petits points en marge) quod successor non tenetur 

quia non est ibi personalis obligatio sed lex est apposita ex cuius 

transgressione nihil redundat in successorem.  

La presque totalité de ce qu‟on peut lire ci-dessus, se retrouve en 

substance dans Animal est substantia sur la C.16 q.7 c.5, s.v. 

Omnes decime:
27

De illa que fit in venationibus expeditum est quoniam dari debet decima. 

Nam etiam clericus debet dare decimam de illa, licet non liceat ei venari, 

extra. De cohabitatione clerici et muliere c.i. (1 Comp. 3.2.1=X 3.2.1). 

Dicunt tamen quod non nisi de licite adquisitis danda est decima. Set de 

ystrionibus quid dicendum? Ipsi dicuntur venatores. Dicendum est quod 

quandoque bene detur ei, ipse tamen male accipit ut quando datur ei ne 

27

 Bamberg SB can.42 fol.97va. Une partie de cette glose depuis „Set de 

ystrionibus‟ jusqu‟à „iniuria alterius‟ avait été éditée par Chris Coppens dans 

„Pierre Peverel, glossateur de droit romain et canoniste?‟ 387 addendum 84. 
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ipse male dicat et tunc danti competit repetitio ff. de condictionem ob 

turpem causam l.ii. (Dig. 12.5.2). Unde tunc dico quod non debet inde 

dare decimam cum teneatur restituere. Quandoque autem datur ei causa 

adulationis quam facit et tunc debet fiscus ei auferre et succedere eis 

quoniam eis que scelere adquiruntur succedit fiscus ff. de iure fisci, 

Lucius (Dig. 49.14.9). Et ita nec in hoc casu debent dare decimam. Sed 

tamen quia fiscus patitur ipsas, melius est quod dent inde decimam quam 

quod retineant. Unde dico quod debent dare decimam. Sed cum 

negotiatores non dent decimas tenetur heredes antecessorum suorum 

dare decimam? Magister pp. dicit quod non quia ibi est personalis 

obligatio. Sed lex ei posita ex cuius transgressione nihil redundat in 

successorem, ff. de regulis iuris, Iure nature (Dig. 50.17.206) equum est 

neminem ditari vel iniuria alterius. Sed peccavit ne mortaliter 

negociatores qui non dant decimas? Dicunt quod non cum consuetudo sit 

in contra quam papa videt et non reprobat ff. de legibus Sed ea (Dig. 

1.3.35). Sed contra: consuetudo non valet contra Vetus Testamentum; 

dicunt quod in Veteri Testamento non est expressum de negociatore. 
Le deuxième exemple a trait à la notion de „notoire‟ dont Petrus 

Brito avait donné une définition célèbre, y compris parmi les 

théologiens parisiens, mais avec laquelle l‟auteur d‟Animal est 

substantia n‟est pas d‟accord.
28

 Il la critique sans en nommer 

l‟auteur, dans sa glose sur Manifesta C.2 q.1 c.15 s.v. 

Manifesta:
29

id est notoria et notandum [est] quod ad hoc quod aliquod crimen sit 

notorium exigitur quod sit notum tote vicinie vel maiori parti infra 

eadem In manifesta [male De manifesta c.17] et dicunt quidam  aliquid 

esse notorium per famam, sed contra: aliquis potest infamari de facto 

sicut et de uno quod ita sit hoc factum est notorium ergo est notum ergo 

28

 Comme on le sait par le théologien Geoffroy de Poitiers dont les maîtres 

n‟avaient pas voulu definir la notion de „notorium‟ cf; Anne Lefebvre-

Teillard, „Magister B.‟, TRG 73 (2005) 9. Geoffroy reprend la définition 

donnée par Petrus Brito que voici: „Quid autem sit notorium diverso diversa 

censiunt. Nos autem dicimus quod ad hoc quod aliquid sit notorium quatuor 

exiguntur: quod notum sit tote vicinie vel maiori parti ut infra eadem questio, 

De manifesta (In manifesta c.17). Item quod natura non respuat, non dico ius 

quia contra ius potest esse aliquid notorium sed non contra naturam, unde 

peccatum sodomitarum non fuit notorium…item exigitur quod aliqua vestigia 

facti appareant ut filii vel filie de fornicatione, sanguinis de homicidio…istis 

intervenientibus est notorium, tamen etiam in notoriis est sententia iudicis…‟ 

Cf. Lefebvre-Teillard, „Petrus Brito auteur de l‟apparat Ecce vicit leo?‟ 126-

127. 
29

 Bamberg SB can. 42 fol.51va. 
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est verum, ergo aliquod factum est verum et scitum. Alii dicunt notorium 

esse de quo quis condempnatur per sententiam sed eadem obiectione 

potest inprobari quia de facto bene condempnatur quis tamen pro eis 

videtur facere decretalis extra ti. De cohabitatione clericorum et 

mulierum, Vestra (Gilb. 3.1.3=X 3.2.7) sed bene potest solvi, ideo 

dicimus esse notorium que se ingerit oculis omnium vel maioris partis et 

ita sit in veritate infra eadem § Quando (dict. post c.20). Utrum possimus 

eque opiniari per famam sicut et si sensu percepimus ? Questio est et 

credo quod non et in tali notorio non exigitur ordo iudiciarius quia talis 

ipso facto conficetur sed tamen ad hec necessaria est sententia, co. De 

iureiurando propter calumniam, l.ii. § Sin autem (Cod. 2.58(59).2.1) 

supra eadem questio, Nos in quemquam (c.1). Quidam tamen dicunt 

quod non di. xxxii. Nullus (c.5) set ibi aliud est quia enim ibi statim a 

iure suspensus debet evitari.  

La même critique formulée de façon encore plus vive, figure 

dans St Omer 107 sur la décrétale Consuluit (1 Comp. 2.20.16=X 

2.28.14) s.v. notoria:
30

Dicunt quidam quod notorium est illud quod probatur coram iudice per 

testes omni ex parte maiores et de quo est iam sententiatum arg. xv. q.v. 

c.ii. c.De penis, l.Qui sententiam (Cod. 9.47.16) ubi dicitur quando 

convictus est quis per testes vel confessus tunc potest sententiari; huic 

etiam opinioni concordat Lucius tertius extra Vestra duxit (Gilb. 3.1.1=X 

3.2.7). Alii dicunt quod illud crimen quod omnes sciunt et de quo aliqua 

apparent vestigia vel argumenta ex evidentia sit certum, notorium est 

xxviii. di. Priusquam (c.4). Sed secundum istos homicidium (sic!),
31

simonia non possunt esse notoria cum non apparerint aliqua vestigia, non 

enim certari possunt. Alii dicunt et hanc opinionem credimus meliorem 

quod notorium est factum de quo constat toti vel maiori parti civitatis et 

iudici et quando reus non potest illud negare aliqua requisitione 

sufficienti quin semper habetur ratio prompta ad eum convincendum et 

hic omnia complectitur. Manifestum autem est quod a duobus vel tribus 

probari potest ff. de testamentis, l.Heredes (=Qui testamenta facere 

possunt et quemadmodum testamenta fiant, Dig. 28.1.21), ubi dicitur 

heres palam institui debet et apponit ibi lex quid est palam. R. non 

oportet ut ab omnibus sciatur sed a duobus vel tribus qui hoc probare 

possunt. 

Le troisième et dernier exemple a trait à une question alors 

essentielle. Elle concerne le pouvoir juridictionnel de 

30

 fol.40rb. 
31

 En parfaite contradiction avec ce qu‟en disait Petrus Brito (cf. note 

précédente). Ce dernier parlait de „peccatum sodomitorum‟ et Geoffroy de 

Poitiers de „sodomiticum‟. Manifestement le „reportator‟ n‟a pas osé ou voulu 

écrire „sodomiticum‟ ou agit peut-être tout simplement par inadvertance. 
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l‟archidiacre. L‟archidiacre qui en général n‟est pas prêtre et ne 

possède donc pas le pouvoir des clés, a-t-il le pouvoir 

d‟excommunier? Non avait répondu Petrus Brito.
32

 Sans le

nommer, sa solution est écartée avec quelque embarras par St 

Omer et plus fermement par Animal est substantia:
33

Arg. quod archidiaconus non potest excommunicare quia solis 

sacerdotibus data est potestas ligandi et solvandi de penitentia d.i. 

Verbum (c.51). Sed contra infra de iure patronatus, Cum seculum (1 

Comp. 3.33.16=X 3.38.13), sed illud intelligit de excommunicatis a 

sacerdote instituto archidiacono. Dicunt quidam quod habet ordinariam 

iurisdictionem et quod ab eo potest appellari arg. xxv. di. Perlectis (c.1) 

et quod in propria parte excommunicare potest si esset sacerdos, quia ad 

hoc ut aliquis excommunicet duo sunt necessaria claves, id est potestas 

illa sacerdotalis ligandi atque solvendi et iurisdictio. Alii plus procedunt 

dicentes quod etiam existens diaconus excommunicare potest arg. ff. de 

eo cui mandata est iurisdictio l.ult. § ult. (Dig. 1.21.5.1) quod iurisdictio 

sine modica cohercitione nulla est. Sed non est cohercitio in ecclesia nisi 

excommunicatio vel suspensio ergo hanc habet archidiaconus si habet 

iurisdictionem. Tamen dicunt alii quod in propria parte non potest 

excommunicare sed potest precipere ut excommunicatur. Sed queritur: 

utrum laicus possit excommunicare de mandato domini pape? Infra de 

officio et potestate iudicis delegati, Preterea (1 Comp. 2.1.6=X 1.29.5); 

nota etiam subdiaconus de mandato superioris potest excommunicare 

lxxiiii. di. Honoratus (c.8), infra de officio et potestate iudicis delegati,

Sane quia nos (1 Comp. 1.21.16=X 1.29.11] et xciiii. di. Valde (c.1).

Dicimus: potest excommunicare id est precipere ut excommunicetur,

sicut dictum dominum archidiaconum secundum quidam.

Animal est substantia sur Perlectis (D.25 c.1) s.v. iurgia:
34

Est enim iudex ordinarius, extra. de iudiciis c.ii. (1 Comp. 2.1.2=X 

2.1.2). tamen quidam dicunt quod archidiaconus non est iudex ordinarius 

nec potest cognoscere de causis nisi amicabiliter componendo vi. q.iii. 

Scitote (c.2). Credo quod archidiaconus sit iudex ordinarius. Sed quo 

modo potest iudex cohercere ? Iurisdictio enim nulla est sine aliqua 

cohercitione ff. de officio eius cui mandata est iurisdictio l.ult. (Dig. 

1.25.5). Dicunt quidam quod archidiaconus potest clericos tantum 

suspendere, non excommunicare quia non habet claves, de penitentia 

di.i. Verbum (c.51), extra. de officio archidiaconi c.ult. (1 Comp.

32
 Sur le canon Perlectis (D. 25 c.1) s.v. iurgia, Cf. Lefebvre-Teillard, „Petrus 

Brito auteur de l‟apparat Ecce vicit leo?‟ 120-122. 
33

St Omer fol.15rb sur Archidiaconis (1 Comp. 1.15.5=X 1.23.5) s.v. 

sententiam. 
34
 Bamberg SB can. 42 fol.29ra, Bern-kastel-Kues St Nicholas 223 fol.15vb.  
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1.15.5=X 1.23.5), sicut dicitur quod abbatissa potest moniales suas 

suspendere, non tamen excommunicare. Unde dicunt quod per alium 

potest archidiaconus excommunicare et iniungere quod alium 

excommunicet, nam multa potest quis per alium quod per se non potest, 

sicut episcopus potest alium dare tutorem, ipse tamen non potest esse 

tutor et sic intelligunt illud capitulum lxxxviii. di. Episcopus (c.7). 

Tamen lex dicit quod per me non possum nec per alium, ff. de 

administratione rerum ad civitates pertinentium l.ii §i. (Dig. 50.8.2.1), 

unde credo quod archidiaconus excommunicare potest, extra. de 

appellationibus Reprehensibilis (1 Comp. 2.20.42=X 2.28.26) et extra. 

de iure patronatus Cum seculum (1 Comp. 3.33.16=X 3.38.13). Quod 

autem dicitur quod non potest iudicare nec ferre sententiam in clericos, 

verum est sententiam scilicet depositionis quam ad solum episcopum 

pertinet sicut pedaneus iudex; licet cognoscat de aliis causis non potest 

cognoscere de causa status Co. de pedaneis iudicibus l.ii (Cod. 3.3.2) et 

ff. de iurisdictione omnium iudicum Magistratibus (Dig. 2.1.13): 

permissa est modica castigatio in servos non tamen ultimum supplicium. 

Si autem opponatur quod non habet claves ergo non potest 

excommunicare, illud non valet: nam episcopus confirmatus tantum 

potest excommunicare, extra. c.(Celestinus), Transmissam (Gilb. 

1.3.5=X 1.6.15) non tamen habet claves. Similiter subdiaconus delegatus 

potest excommunicare, non tamen habet claves lxxiiii. di. Honoratus 

(c.8). Talis enim litigatio pertinet bene ad iudicium sed remissionem pro 

peccato que habet fieri in foro penitentiali, illam non potest facere.  

Le dernier élément de réponse que je voudrais avancer pour 

aboutir à l‟identification de l‟auteur d‟Animal est substantia est, 

me semble-t-il, particulièrement convaincant. Il s‟agit de la 

présence dans ce dernier apparat comme dans celui du manuscrit 

de St Omer 107, d‟un certain magister a.
35

 Dès le début de mes 

recherches sur l‟école parisienne
36

 j‟avais été frappée par sa 

35

 Dans Animal est substantia „magister a.‟ figure sous le sigle „Aub‟ lorsque